



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

ŁÓDŹ, CZWARTEK 20 GRUDNIA 1945 R.

N

## AUDIENCIE NA KREMLU

### Generalissimus Stalin przyjął sekretarza stanu USA, ministra Byrnesa i ministra spraw zagranicznych W. Brytanii Bevina

MOSKWA, (Tass). — Dnia 19 grudnia Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych — ZSRR J. Stalin przyjął sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych — Jamesa Byrnesa.

Przy rozmowie tej byli obecni Komisarz Ludowy spraw zagranicznych — ZSRR — W. Mołotow i ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie — W. Harriman.

MOSKWA, (Tass). — Dnia 19 grudnia Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR — J. Stalin przyjął ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii — Ernesta Bevina.

Przy rozmowie tej obecni byli Komisarz Ludowy spraw zagranicznych ZSRR — W. Mołotow, ambasador Wielkiej Brytanii — A. Clerck Kerr i stały zastępca ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii — A. Cadogan.

EAM DO TRZECH MINISTRÓW  
LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z Aten że organizacja EAM, w skład której wchodzi 6 partii lewicowych, wysłała memoriał do 3 ministerstw spraw zagranicznych obradujących w Moskwie wzywając ich do okazania poparcia przy utworzeniu nowego gabinetu greckiego, w którym EAM miałaby swoich przedstawicieli. W memoriale podkreślono, że obecny rząd grecki z Sofii nie jest w stanie rozwiązać problemów greckich w drodze demokratycznej. Stwierdzono także, że obecność obcych wojsk w Grecji staje się z dnia na dzień coraz bardziej niepożądana.

### Komunikat biura prasowego Krajowej Rady Narodowej

WARSZAWA, (PAP). Biuro Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, które odbędzie się w dniach 29, 30 grudnia 1945 r. w sali posiedzeń KRN przy ul. Nowogrodzkiej Nr 49 wydaje komunikat. Biuro Prezydenta w Belwiedzie (tel. 865-61) w godz. od 9 — 15 poczynać od czwartku dnia 20 grudnia br., posiedzenia, organizacje polityczne i społecznie zainteresowane instytucje mogą otrzymać wstęp na podstawie zgłoszonych w wyznaczonych terminach. Począwszy od 29 grudnia wstęp nie będą wydawane.

### Egzekucja Johna Amery

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że John Amery, syn b. sekretarza stanu spraw Indii, został powieszony w dniu 19 grudnia w więzieniu Wandsworth. Proces trwał jedynie 8 minut. Oskarżony przyznał się do winy oświadczając, iż dopuścił się do zdrady stanu.

Ojciec Johna Amery chciał uratować swego syna i przybył do Izby Gmin z listami, w których każdy zawierał prośbę o członka gabinetu aby, użył swych wpływów w celu ułaskawienia syna. Po wysłaniu listów Amery złożył jedynie ostatnią wizytę w celu skazańca.

### Wybory prezydenta Austrii

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Wiednia, że w dniu 20 grudnia odbędzie się wspólne posiedzenie obydwu izb parlamentu austriackiego, celem wyboru prezydenta Austrii. Wszystkie partie wysunęły kandydaturę kanclerza rządu tymczasowego, dr. Rennera.

### W kilku wierszach

Z danych statystycznych, opublikowanych przez brytyjskie Ministerstwo Zdrowia wynika, że każdy pocisk V 2, który padł w Londynie zniszczył około 600 — 700 domów mieszkalnych, zaś każda bomba latająca uszkodziła 400 domów.

Agencja „France Presse” donosi z Tokio, że przewodniczącym najsilniejszej japońskiej partii politycznej „Minseitō” (partii powojennej) został wybrany 83-letni Czujichida. Wybór męża stanu w tak podeszłym wieku należy przypisać temu, że wprawdzie wybitniejsi przedstawiciele partii skompromitowani udziałem w rządzie narała Tojo.

Agencja Reutera donosi, że Hiszpania, Szwecja i Turcja rozpoczęły przekazywanie sojusznikom poprzedniej wojny wojennych majątków niemieckich znajdującego się w tych państwach.

„Dziennik „Unita”, naczelnym organem politycznej partii włoskiej, donosi, że w dniu 16 grudnia odbędzie się w Rzymie 5-ty z kolei pierwszy po wyzwoleniu Włoch kongres partii.

Zgromadzenie konsultacyjne Włoch zostało zwołane na dzień 7 stycznia 1946 r. Zgromadzenia konsultacyjnego poprzedzą komisje do spraw politycznych, które dyskutują projekty ustawy wyborczej, obowiązującej zarówno wybory do parlamentu, jak i wybory samorządowe.

Agencja „France Presse” donosi, że b. minister pracy, Aleksander Parodi, został mianowany ambasadorem francuskim w Rzymie.

Agencja Reutera donosi z Hamburga, że skutkiem utrzymywania kontaktu z partią komunistyczną, usunięto 65 członków policji hanzeatyckiej.

Agencja Reutera donosi, że w Monachium odbywa się pierwszy od 12 lat zjazd brytyjskiej partii socjalistycznej.

Agencja Reutera donosi, że przybył do Aten przewodniczący brytyjskiej misji finansowej dla Grecji generał Clark.

## W Azerbejdżanie panuje ład i spokój

### Bohaterski naród uzyskał wreszcie upragnioną wolność

TEHERAN, (Tass). Według nadesłanych wiadomości, w mieście Tabriz, które jest rezydencją Rządu Narodowego Irańskiego Azerbejdżanu, panuje absolutny porządek i spokój. Bazary i sklepy pracują normalnie. Rząd Narodowy Irańskiego Azerbejdżanu przystąpił do realizacji swego programu i wszystkie instytucje państwowe zostały przekazane nowej administracji. Niektórzy urzędnicy o reakcyjnych przekonaniach, którzy nie zechcieli współpracować z Rządem Narodowym wyjechali do Teheranu.

TEHERAN, (Tass). Według ostatnich doniesień, dnia 15 grudnia irański garnizon w Ardebilzie całkowicie podał się pod rozkazy przedstawicieli Rządu Narodowego Irańskiego Azerbejdżanu.

TEHERAN, (Tass). Gazeta „Haere nou” ukazująca się w Tabrizie, wita z zadowoleniem zwycięstwo demokratycznego ruchu narodowego i stworzenie rządu Narodowego w Irańskim Azerbejdżanie. W artykule wstępnym „Azerbejdżan jest wolny” gazeta pisze, że azerbejdżański naród, który przez całe wieki prowadził bohaterską walkę o wolność wreszcie urzeczywistnił swoje historyczne pragnienie. „Teraz nasze dzieci, pisze dalej gazeta, nie będą pozbawione swego języka ojczystego, pisarze, poeci i artyści będą mogli pisać

naukowe i artystyczne utwory w swym języku ojczystym. Wielki okręg Maku, liczący ponad 265 wsi nie będzie już dłuższy pozbawiony opieki lekarskiej. Chłop azerbejdżański nie będzie cierpiał głodu, lud uwolniony będzie od zmory bezrobocia i głodu, nasze dzieci nie będą niedziszkami. Naród Azerbejdżanu wszedł na drogę postępu i będzie kroczył po niej ku lepszej przyszłości”.

## Wyczyny soldateski irańskiej w Rezaïe i Czarbaszu wysłano czołgi przeciw ludności

TEHERAN, (Tass). — Osoby, które przybyły dnia 18 grudnia z północnych prowincji podają, że w gubernialnym mieście Rezaïe komendant brygady wojsk irańskich płk. Zanglino rozpętał masowe znęcanie się nad ludnością azerbejdżańską i ormiańską, która stoi po stronie rządu narodowego Irańskiego Azerbejdżanu. Dokonano masowych rewizji i aresztowań, jak również katowano i rozstrzeliwano ludność cywilną. Na ulicach miasta defilują

irańskie czołgi. Żołnierze i żandarmi strzelają do okien domów. Mieszkańcom miasta wzbroniono wychodzić ze swoich pomieszczeń.

Nocą z dnia 15 na 16 grudnia w osadzie Czarbasz niedaleko Rezaïe, żołnierze irańscy i żandarmi po torturach i bestialskim znęcaniu się zabili 16 osób i zranili ciężko 14 mieszkańców osady. Wyczyny soldateski i irańskiej wywołały oburzenie wśród wszystkich warstw ludności Irańskiego Azerbejdżanu.

## Goering, Keitel i Ribbentrop

### powołują na świadków angielskich polityków i mężów stanu

LONDYN, (BBC). Na wczorajszej sesji procesu głównych zbrodniarzy wojennych w Norymberdze wpłynął wniosek obrony o powołanie na świadków szeregu wybitnych osobistości brytyjskich. Przewodniczący Lawrence oświadczył iż osoby te nie zostaną powołane do Sądu, lecz

będą mogły złożyć zeznania na piśmie. obrońca Ribbentropa pragnie powołać na świadków lorda Beaverbrooka, lorda Londonderry i Vansittarda, obrońca Goeringa — lorda Halifaxa i Aleksandra Cadogana, obrońca Keitla — Churchilla i marsz. Aleksandra.

## TRZY WYROKI ŚMIERCI

### na członków szajki bandyckiej Majaka

W drugim dniu rozprawy przeciwko bandzie rabusiów, którzy dokonywali zbrojnych napadów na mieszkańców wsi, zeznawali poszkodowani. Stwierdzili oni, że bandyci podając się za funkcjonariuszy M.O., dokonywali samowolnych rewizji, rabując pod groźbą śmierci pieniądze, żywność, oraz przedmioty wartościowe.

Prok. kpt. dr Henner podkreślił konieczność surowego piętnowania przestępstw

tego rodzaju w odrodzonej Polsce.

Okr. Sąd Wojskowy, skazał Ledworowskiego Tadeusza, Kamińskiego Stanisława, Szymura Józefa na karę śmierci, Adamusa Józefa na 7 lat więzienia, Czestawę na 1 rok. Mazowiecką Władysławę na pół roku więzienia. Bieniek Władysław, Adamus Stanisław, Mikołajczyk Maria zostali uniewinnieni.

## Uwaga, Czytelnicy!

### W dzisiejszym numerze dajemy 2 kupony akcji gwiazdkowej „Głosu Robotniczego”

## Terror faszystowski w Grecji

ATENY, (Tass). — W ostatnich dniach w Atenach i Pireusie rozpoczęła się nowa fala faszystowskiego terronu. Bandy Chitosów (członków monarchistycznej faszystowskiej organizacji „CHIA”) uzbrojone w karabiny maszynowe i ręczne granaty rozjeżdżały autami po przedmieściach robotniczych, urządzały okrutne rewizje, biły i aresztowały robotników i demontowały lokale organizacji lewicowych. Za każdym razem, kiedy ludność przedmieścia, uzbrojona w kamienie i kije, usiłowała stawiać bandytom opór, na pomoc Chitosom przybywała policja. W kilku wypadkach Chitosi użyli granatów ręcznych. Kilkadziesiąt osób zraniono, ponad sto — uległo pobiciu. Dnia 16 grudnia w Pireusie Chitosi wysadzili w powietrze część budynku, w którym mieści się Biuro Epon (organizacja młodzieży patriotycznej). Policja aresztowała trzech przedstawicieli Epon, którzy protestowali przeciwko temu napadowi. W Atenach Chitosi rzucili dwa granaty w lokal klub Epon.

ATENY, (Tass). — Dnia 18 grudnia przystąpili do strajku tramwajarze Aten i Pireusu. Ruch tramwajowy całkowicie ustał.

## Przemówienie Pandita Nehru

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Bombaju, że przywódca kongresu hinduskiego, Pandit Nehru, w przemówieniu, wygłoszonym w Assam, oświadczył m. in.: „Indie podobne są obecnie do wulkanu, mogą wybuchnąć natychmiast. Jeśli rząd brytyjski uczyni jakikolwiek krok w kierunku realizacji naszej niepodległości, przyjmujemy go, bo nikt nie chce konfliktu. Jeśli jednak rząd brytyjski będzie zwlekał albo stawiał nam przeszkody, przejmujemy inicjatywę i pójdziemy naprzód bez względu na konsekwencje”.



# Statut Polskiej Partii Robotniczej

## Referat tow. Kliszko na I Zjeździe Partii

W toku obrad pierwszego Zjazdu Polskiej Partii Robotniczej członek Komitetu Centralnego tow. Zenon Kliszko wygłosił referat o statucie Partii, który podajemy poniżej:

Towarzysze Delegaci!

W swoim referacie programowym na Pierwszym Zjeździe naszej Partii tow. Wiesław dał nam marksistowską ocenę polskiej historii politycznej ostatnich dwudziestu pięciu lat, umował wielkie osiągnięcia obozu polskiej demokracji, dokonane zarówno w okresie walki narodu o wolność, jak i po wyzwoleniu.

Tow. Wiesław w swoim referacie dał nam, głęboką marksistowską analizę polityczną i gospodarczych warunków, w jakich od nas się walczy o dalszą demokrację i nakreślił perspektywę tej walki, odpowiadającą żywotnym interesom Narodu Polskiego.

Właściwością bloku demokratycznego w Polsce osiągnięciami w pierwszym rządzie narodu, Partii, są zwycięstwem jej słusznej linii politycznej, są zwycięstwem jej aktywności organizacyjnej, są rezultatem jej słusznej struktury organizacyjnej.

W okresie okupacji wielkie zwycięstwa i szerokie masy ludowe — robotników, chłopów i inteligencji — poprzez bezpośredni udział w zbrojnej walce z zaborcą niemieckim, nadawało w Odrodzonej Polsce walce o wyzolenie społeczne, o pełną suwerenność państwa, wspaniałe rozmach. Nastąpiła reforma rolnej. Nastąpiło przejście przez dwa kluczowe gałęzi przemysłu. Są to sukcesy milowe na naszej polskiej drodze społecznych i tworzą one — jak czytamy w wstępie statutu — sprzyjające warunki dalszej walki klasy robotniczej i ludu polskiego o ich całkowite wyzwolenie społeczne.

Udział w tym Polskiej Partii Robotniczej decydujący. Możemy być dumni, że pomimo trudności, jakie mamy za sobą i przed sobą, dokonało się to i dokonywane dalej na fali jedności działania klasy robotniczej, jej wielkiej aktywności całego obozu polskiej demokracji.

### Podstawowe zagadnienia polityczno-państwowe

W wstępie do statutu Partia nasza wyraża swój pogląd, określa swój stosunek do podstawowych zagadnień życia polityczno-państwowego, społecznego, gospodarczego i kulturalnego. Punktem wyjścia, ustosunkowania się Polskiej Partii Robotniczej do podstawowych zagadnień i problemów, są dotychczasowe zwycięstwa demokratyczne we wszystkich dziedzinach naszego życia: budowa demokratycznego aparatu państwowego, w niektórych dziedzinach od samych podstaw, odbudowa gospodarczego, organizacja polskich sił zbrojnych, łamanie kastowości korpusu oficerskiego w duchu pełnej demokratyzacji, odnowa szkolnictwa, sądownictwa, naszego ustroju państwa i ubezpieczeń społecznych, silne i stale podnoszenie stopy życiowej ludności, wysuwanie robotników na kierownicze stanowiska w aparacie państwowym i gospodarczym, podnoszenie dobrobytu wsi i rolnictwa, indywidualnej gospodarki chłopskiej i wiejskiej, Twarda, nieustępliwa walka o pogłębienie i rozszerzenie tych zwycięstw — oto główne elementy ustosunkowania się Polskiej Partii Robotniczej do naszej rzeczywistości politycznej, społecznej i gospodarczej.

Na przykład w wstępie do statutu Partia nasza wypowiada się jasno odnośnie ziem polskich i wybrzeża morskiego. Jeszcze w okresie okupacji Polska Partia Robotnicza pierwszemu sprawę granic „na zachodzie”. W programie programowej PPR „O co walczyć” z listopada 1943 r. czytamy: „Na Zachodzie i Bałtykiem musimy odzyskać ziemie etnicznie polskie, wynarodowione i zgermanizowane przemocą”. W okresie okupacji hitlerowskiej Polska Partia Robotnicza mobilizowała i walczyła o granice na zachodzie i na północy, dzisiejsza Polska Partia Robotnicza organizuje wysiłki całego Narodu Polskiego dla zagospodarowania ziem odzyskanych i szybkiej ich asymilacji w macierzy.

W wstępie do statutu Partia nasza określa swoje stanowisko w sprawie walki z antysemityzmem. Reakcja od dawna posługiwała się antysemityzmem jako narzędziem w walce z obozem demokracji. To też walka z antysemityzmem jest walką z reakcją, jest walką z fa-

szystym. Nasza Partia organizuje masy pracujące do tej walki.

W wstępie do statutu nasza Partia określa swoje stanowisko w tak kapitalnym zagadnieniu, jakim jest jedność ruchu robotniczego w Polsce i wysuwa perspektywę całkowitej jedności klasy robotniczej.

W wstępie do statutu Partia nasza określa swoje stanowisko odnośnie polskiej polityki zagranicznej. Fundamentem tej polityki jest dążenie do zawierania sojuszków z państwami demokratycznymi antyhitlerowskiej koalicji, zwłaszcza zaś do ugruntowania sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i z narodami słowiańskimi. Jest to polska koncepcja demokratycznej polityki zagranicznej, zdecydowanie

### Nawiązujemy do osiągnięć — odrzucamy błędy

Miniona wojna była w życiu ujarzmionych przez hitlerizm narodów przelomowym wydarzeniem o katastrofalnych następstwach. Koszmar niewoli hitlerowskiej, nie mający precedensu w historii świata, spowodował głęboko sięgające przemiany w ustalonych pojęciach i wyobrażeniach, załamanie się tradycyjnych systemów myślenia.

Tylko Polska Partia Robotnicza szukała właściwych dróg i właściwych form działania w tej sytuacji, jaką była okupacja hitlerowska w Polsce.

W naszych warunkach zbrojna walka z okupantem była jedynie słusznym programem politycznym.

Polska Partia Robotnicza była świadomą twórczynią tego politycznego programu, była pierwszą realizatorką tego programu.

Polska Partia Robotnicza jako twórczyni i realizatorka nowoczesnego programu politycznego o charakterze narodo-wyzwoleńczym wyrasta z podgiebia polskiego ruchu robotniczego, który ma za sobą 70 lat bogatej historii, który popełniał błędy, ale który miał poważne osiągnięcia. Nasza Partia przeżyła te błędy, nawiązała do jego osiągnięć. To

### Partia czynu politycznego — Partia czynu społecznego

Polska Partia Robotnicza jest partią wykonywającą słuszną linię polityczną, którą również konsekwentnie realizuje. Nie ma sprzeczności, nie ma rozdziewki między tym, co Partia nasza głosi, a tym, co Partia nasza urzeczywistnia. Nasza Partia nie uznaje programu na pokaz, nie wysuwa hasła dla rozgrywania gierki politycznych, dla zdobycia taniej popularności. W naszym ruchu istnieje konsekwentna organizacyjna współzależność między wysuniętym hasłem a jego realizacją. Stąd płynie moc, stąd rodzi się siła naszej Partii.

Polska Partia Robotnicza jest partią czynu politycznego, jest partią czynu społecznego, jest partią czynu gospodarczego. Dla praktycznego rozwiązywania węzłowych i codziennych problemów w Polsce Partia nasza rzuca wszystkie swoje wpływy i siły. Tak było z hasłem walki zbrojnej. U progu swego istnienia Partia organizuje Gwardię Ludową, wysadza mosty i pociągi, przeprowadza akcje sabotażowe. Członkowie Partii byli żołnierzami i oficerami Gwardii Ludowej, uczestnikami i kierownikami grup sabotażowych i dywersyjnych. Tak było z reformą rolną, kiedy tysiące członków naszej Partii pomagało chłopom dzielić ziemie pańską, tak było z odbudową zniszczonych fabryk, kiedy członkowie naszej Partii spod gruzów wydobywały ocalałe części maszyn, tak jest z każdym zagadnieniem wysuniętym przez Partię. Chwytamy za ciężką czarną pracę i w tej pracy jesteśmy pierwsi. Nie tylko mówimy, że należy podnieść wydajność pracy, członkowie naszej Partii są przykładem praktycznego podnoszenia tej wydajności. Dając inicjatywę, nie czekamy na to, aby realizować ją cudzymi rękami, na cudzy koszt, jesteśmy jednocześnie pierwszymi jej wykonawcami. To nas wiąże z masami, to pozwala nam przejmować ich dążenia, które dojrzejają do realizacji i realizować je. Nie dziwnego więc, że członkostwo naszej Partii jest nie tylko zaszczytem, jest również twardym obowiązkiem, któremu nie każdy może poddać.

Polska Partia Robotnicza jest czołowym oddziałem polskiej klasy robotniczej i narodu polskiego. Aby być czołowym oddziałem klasy robotniczej, Partia musi wchłonąć i wchłaniać bezustannie najlepsze, najbardziej oddane i ofiarne elementy klasy robotniczej, ich bogate doświadczenie, przekazywane nie raz z pokolenia na pokolenie, ich wspaniałą aktywność,

przeciwstawną wszelkim blokom zagrażającym pokojowi świata. W kształtowaniu tej koncepcji Polska Partia Robotnicza miała decydujący udział. Wstęp do statutu jest więc syntetycznym określeniem stanowiska naszej Partii w podstawowych zagadnieniach polskiej rzeczywistości w sposób lapidarny formułuje osiągnięcia i sukcesy naszej partii oraz jej zamierzenia na przyszłość, a co za tym idzie — oddaje w najważniejszych zarysach jej ideologiczny profil.

Polska Partia Robotnicza została zorganizowana w najcięższym dla Narodu okresie okupacji hitlerowskiej. Moment jej powstania, charakter i kierunek jej działania określała potrzeba zorganizowanej, zbrojnej walki z zaborcą hitlerowskim o wolność i niepodległość narodu.

też — jak mówił tow. Wiesław na otwarciu naszego Zjazdu — „jesteśmy nową partią tego ruchu, nową partią mas pracujących miast i wsi”. I dalej: „Jesteśmy dlatego młodą partią, gdyż odrzuciliśmy od siebie, od naszej Partii to wszystko, co w przeszłości było śakodliwe dla interesów klasy robotniczej i mas pracujących, odrzuciliśmy w naszej młodej partii to wszystko, co nie pozwalało innym partiom prowadzić te masy po drodze ich wyzwolenia społecznego, po drodze budownictwa demokracji ludowej. Jesteśmy młodą partią dlatego, że odrzuciliśmy politykę wszystkich starych partii, politykę, która doprowadziła do sanacyjnego faszyzmu w Polsce i w konsekwencji doprowadziła nasz kraj do zguby. Jako młoda i jako nowa partia mogliśmy najskuteczniej postawić zagadnienie walki o Niepodległość i Demokrację. Nasza młodość pozbawiona zakorupialnych błędów starości innych partii, umożliwiła nam dzisiaj najbardziej konsekwentne realizowanie budownictwa demokracji polskiej i budownictwa najtrwalszych fundamentów niepodległości Polski. Z tych przyczyn Partia nasza nie tylko nie wstydi się swojej młodości, lecz może się nią chlubić”.

ich odporność moralną w każdej, najtrudniejszej sytuacji, ich bezgraniczna wierność i poświęcenie dla sprawy wyzwolenia społecznego klasy robotniczej, dla sprawy niepodległości i wolności narodu. Przyjmowanie do Partii takich ludzi budowanie organizacji partyjnej na takich ludziach decyduje o tym, że Partia jest czołowym oddziałem klasy robotniczej, że jednocześnie głęboko tkwi w masach i jest z nimi powiązana tysiącami najtrwalszych węzłów, że potrafi pociągnąć za sobą mniej uświadomione elementy klasy robotniczej.

W klimacie głębokiego umiłowania polskiej klasy robotniczej i narodu polskiego, w atmosferze walki na śmierć i życie z hitlerowskim okupantem, w atmosferze ostrej walki z rodzimą reakcją faszystowską wyrastali ofiarni, zahartowani działacze partyjni. Gdyby inną partia poniosła takie straty w walce z reakcją, jak nasza Partia, wycofałaby się z tej walki w popłochu i rozszepce. Nasza Partia hartuje się i rośnie w tej walce. W historii naszej Partii wyryte są złotymi zgłoskami nazwiska najcenniejszych działaczy Komunistycznej Partii Polski, nazwiska najlepszych synów i córek klasy robotniczej, którzy oddali swe życie za sprawę klasy, za sprawę narodu bojowników, których walka i śmierć stanowi niedościgny przykład dla przyszłych pokoleń, stanowi bezcenne, wieczne żywe dobro moralne dla Partii, dla Narodu.

Polska Partia Robotnicza jest nie tylko czołowym oddziałem klasy robotniczej, jest jednocześnie czołowym oddziałem Narodu Polskiego. Aby być czołowym oddziałem Narodu, Partia nasza musi wchłonąć i wchłaniać bezustannie najlepszych, najofiarniejszych przedstawicieli chłopów i inteligencji pracujących. W oddziałach partyzanckich, w organizacjach partyjnych, na najbardziej wysuniętych i niebezpiecznych posterunkach obok robotnika walczył i ginął chłop i inteligent pracujący. Ich bezgraniczne oddanie i ofiarność dla sprawy narodu, a przez to dla sprawy klasy robotniczej, ich doświadczenia i mądrość życiowa ich umiejętności i wiedza, zdobywana nie raz w bardzo ciężkich warunkach, decydują o tym, że Partia nasza głęboko tkwi w narodzie, że powiązana jest z nimi tysiącami nierozzerwalnych węzłów, że potrafi mobilizować szerokie warstwy społeczeństwa dla wykonania najważniejszych zadań Państwa i Narodu.

Nie wolno lekceważyć ani niedoceniać wkła-

du i udziału chłopów i inteligentów w pracy partyjnej. Ich wkład i udział rozszerza i wzbogaca formy pracy partyjnej. Ich oddanie dla Partii jest znane i wytrzymało niejedną próbę hartu partyjnego.

Aby być czołowym oddziałem klasy robotniczej i narodu, Partia nasza musi się posługiwać nowoczesną naukową teorią poznawania praw rządzących rozwojem społeczeństwa i Państwa, musi znać kanony ruchu i prawa postępu społecznego. Bez głębokiej rzeczywistej i żywej znajomości tych praw Partia nasza nie mogłaby być czołowym oddziałem klasy robotniczej i narodu. Bez twórczej znajomości tych praw nie mogłaby kierować walką szerokich mas ludowych o utrwalenie dotychczasowych zdobyczy, o dalszą demokrację wszystkich dziedzin naszego życia. Tą naukową teorią jaką kieruje się Polska Partia Robotnicza w swej działalności, jest teoria marksizmu. Nie jest ona martwym schematem, który dla wszystkich narodów wytycza jedną i tę samą drogę w dziedzinie postępu społecznego. Jest ona żywą nauką twórczą teorią, czerpiącą życiodajne soki z materialnych i historycznych warunków życia każdego narodu. Każde pokolenie rewolucyjnych działaczy robotniczych wnosiło do niej swój poważny wkład teoretyczny.

### Markszizm chroni partię przed skostnieniem

Nasz polski wkład musi być stale zwiększany. Ambicją naszej Partii powinno być wychowanie marksistowskich teoretyków naszego ruchu, aby dać nasz własny wkład do teorii. Zwłaszcza ta ambicja powinna być przeniknięta do nas, towarzysze kierownicy Centralnej Szkoły Partyjnej, kierownicy naszego centralnego organu teoretycznego „Trybuna Wolności”. Zdobyta wiedza musi być posługiwana w żywej łączności z historią ostatnich dwudziestu pięciu lat, w żywej łączności z bogactwem zjawisk i wydarzeń, jakie przyniosła ostatnia wojna i jakie ciągle przynosi okres powojenny. Tylko w ten sposób będziemy mogli tworzyć polską kuznię myśli marksistowskiej.

Markszizm broni Partię przed mechanicznym rejestrowaniem faktów i wydarzeń, pomaga Partii i jej aktywowi widzieć te wydarzenia i fakty w procesie ich rozwoju, w całokształcie ich powstania i zanikania, pomaga Partii w ustaleniu polityki zgodnej z interesami klasy robotniczej i Narodu. Markszizm broni Partię przed skostnieniem i oportunistycznym. Markszizm broni Partię przed rejestrowaniem tylko tego, co myśli i przeżywa klasa robotnicza i Naród pod naciskiem poważnych czasów trudności, pod ostrzałem propagandy reakcyjnych elementów, pomaga i ułatwia Partii w oddziaływaniu tych myśli i przeżyć zgodnie z interesami szerokich mas pracujących. Tak było z zagadnieniem wydajności pracy, tak było z zagadnieniem kontyngentów. Po tych wielkich zniszczeniach wojennych, jakie dotknęły polskie gospodarstwo narodowe, podnoszenie stopy życiowej pozostaje w prostej zależności od zwiększającej się ciągle wydajności pracy, od tempa odbudowy zniszczonego przemysłu.

Polska Partia Robotnicza jest nie tylko czołowym oddziałem, lecz jest również zorganizowanym oddziałem polskiej klasy robotniczej i Narodu Polskiego.

Zarówno warunki wewnętrzne, jak i zewnętrzne, w których klasa robotnicza i Naród pracują i walczą, są często bardzo skomplikowane. Odpowiedzialne są również zadania, jakie w tych warunkach należy realizować. Kierowanie walką o wykonanie tych wielkich zadań, jakie stoją przed klasą robotniczą i Narodem, kierowanie tą walką w najtrudniejszej, najbardziej skomplikowanej organizacji wymaga istnienia zwartej, zdyscyplinowanej organizacji. To też, aby Polska Partia Robotnicza mogła zwycięsko pokierować walką klasy robotniczej i Narodu, aby mogła współuczestniczyć w kierowaniu nową państwem jak najskuteczniej i jak najwydatniej, musi być sama wzorem zwartej, zdyscyplinowanej organizacji. To też zagadnieniem organizacji jest nie tylko zagadnieniem formalnym, jest przede wszystkim zagadnieniem politycznym.

(d. c. n.)



### Echa zabójstwa studentki Odezwa organizacji młodzieżowych

Koleżanki i Koleżdy!

Ogół młodzieży wstrząśnięty jest do głębi faktem mordu popełnionego na koleżance Tyrankiewicz Marii, studentce, wydz. stomatologicznego U. Ł.

Szczegółowa sekcja zwłok przeprowadzona przez profesora medycyny sądowej U. Ł. dr Lewińskiego w asyście studentów piątego roku medycyny U. Ł. wykazała, że śmierć nastąpiła na skutek przestrzelenia klatki piersiowej. Żadnych śladów gwałtu, ani oznak walki na ciele zabitej nie stwierdzono. Przypuszczenia, że w danym wypadku chodziło o mord na tle erotycznym okazały się bezpodstawne.

Pogrzeb tragicznie zmarłej koleżanki odbył się z udziałem władz uniwersyteckich, oraz licznych rzesz młodzieży akademickiej wszystkich wyższych uczelni łódzkich.

Stwierdzamy, że elementy wrogie demokracji polskiej, wrogie interesom młodzieży akademickiej, usiłowały naruszyć powagę pogrzebu i wykorzystać go dla swoich warcholskich celów sprowadzając młodzież z innych ośrodków akademickich, nieświadoma, niestety, że młodzieży dała posłuch podszeptom wstecznej agitacji.

Oświadczamy, w imieniu demokratycznej, pragnącej uczyć się młodzieży: Nie dopuścimy do tego, by na uczelniach Odrodzonej Polski przewodzili ci, którzy przed wojną zakłócili spokój nauki i doprowadzali do zamykania wyższych uczelni. Nie dopuścimy do tego, by wyższe uczelnie łódzkie zostały zamknięte. Przeważająca większość młodzieży pragnie się uczyć, by siły swoje oddać dla odbudowy naszej Ojczyzny.

Dla warcholów, którzy ulicznymi burdami chcą sprowokować przerwę w nauce nie ma miejsca na wyższych uczelniach. Wbrew wstecznej, wrogiej Polsce agitacji, młodzież akademicka przepędzi paniczek by z masami ludowymi stanąć w szeregach budowniczych nowej Polski.

Wojewódzka Komisja Porozumiewawcza organizacji młodzieżowych w Łodzi.

Związek Młodzieży Wiejskiej R.P. Wici.

Organizacja młodzieży TUR.

Związek Walki Młodych.

Zw. Młodzieży Demokratycznej.

#### WESOŁY PROGRAM TEATRALNY W ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA.

W Teatrze Kameralnym Domu Żołnierza wesołe „Jasełka” 1945/46 r. Oryginalnie pomyslane widowisko pióra Jerzego Nela, pełne humoru, pieśni i satyry politycznej, z udziałem ulubieńców publiczności łódzkiej.

Karoliny Lubieńskiej, Hanki Biellokiej, Feliksa Zukowskiego, i Jerzego Duszyńskiego. Reżyseria Michała Melny, kierownictwo muzyczne Zygmunta Wiehlera. Barwną oprawę dekoracyjną wykonał atelier „Trójka” (Jędrzejewski, Lange, Jurkiewicz), Kukielki, Helena Ulanowska i Antoni Bilas.

### Władysław Pawlak

## Łódź w latach grozy

(Powieść z życia robotników łódzkich w okresie okupacji)

— I u mnie... — mówiła coraz inna.

— To trzeba się i mnie spakować — rzekła Zawadzka.

— A ja się nie będę pakowała — rzekła Kurpikowa.

— Pani Kurpikowa, trzeba, bo jak przyjdą, to może nie wszystko pozwolą zabrać, a to, co już będzie spakowane, to się weźmie.

Wszystkie kobiety to samo mówiły i Kurpikowa przystąpiła do pakowania bielizny i odzieży dla siebie i dzieci.

Zosia, pociągnięta ruchliwością matki, pomagała pakować i ubierać się rodzeństwu.

Rezygnacja opuściła ją, a nawet nadzieja niejaka w nią wstąpiła, że może gdzieś tam w świecie spotkają Kamińskich, a może i Henka...

Około północy wszystko było spakowane, wszyscy byli do drogi ubrani, nikt nie spał, oczekiwali.

Co chwilę któraś z sąsiadek przychodziła lub ktoś od Kurpików wychodził.

Pierwsza godzina prawie już była i wciąż no kamienicy ktoś chodził, i wszyscy byli zdenerwowani. Najpierw młodsze dzieci usnęły, później starsze, a i z dorosłych niektórzy przy-

# Gwiazdka dla dzieci włókniarzy

## C.Z.P.W. przeznaczył 3 miliony 500 tys. zł. w gotówce i 1 milion 500 tys. zł. w materiałach włókienniczych na gwiazdkę dla dzieci

Z inicjatywy Zarządu Głównego Związku Robotników Przemysłu Włókienniczego odbyła się konferencja w sprawie urządzenia

### Gwiazdki dla dzieci włókniarzy Łodzi i okregu.

Biorąc pod uwagę fakt, że jest to pierwsza gwiazdka w wolnej Polsce, postanowiono urządzić ją szczególnie uroczystie i tak, by

### jak najwięcej radości sprawić dzieciom.

Wspomniana konferencja, która odbyła się przy udziale przedstawicieli Związku, Centrali Tekstylnej, Zjednoczeń i poszczególnych fabryk, opracowała dwa projekty zorganizowania gwiazdki i przedstawiła je do wyboru i zatwierdzenia generalnemu dyrektorowi CZPW ob. Tyborowi.

Dyrektor CZPW, wprowadziwszy kilka zmian i poprawek, wydał okólnik do Zjednoczeń i fabryk, w którym zezwala na wydatkowanie dla każdego dziecka do lat 14-ty 200 złotych

## Rok pracy Centralnej Szkoły PPR

W robotniczej Łodzi, w pięknym, obszernym gmachu świeci swój roczny jubileusz Centralna Szkoła Polskiej Partii Robotniczej.

20 grudnia 1944 roku w Lublinie, gdy toczyła się jeszcze walka o wyzwolenie całej Polski — rozpoczął naukę I Kurs Centralnej Szkoły PPR, jako pierwsza na wyzwolonej polskiej ziemi marksistowska kuźnica bojowników o wyzwolenie mas pracujących i Narodu Polskiego.

W szkole odbyły się już trzy kursy. Pierwszy trwał miesiąc, trzeci przeszło cztery miesiące. Liczba słuchaczy od 100 w Lublinie wzrosła do 400 w Łodzi. W ciągu roku ukończyło Szkołę 820 słuchaczy.

Zarówno w walce z okupantem jak i w budowaniu nowych rządów demokracji ludowej w Polsce nasza Partia wysunęła się na czoło. Partia nasza, rosnąca i potężniejszą potrzebowała coraz więcej wyszkolonych i odważnych kadr. Dlatego, nie bacząc na trudności wojny, Partia niezwłocznie po wyzwoleniu pierwszych polaci naszego kraju przystąpiła do uruchomienia Centralnej Szkoły PPR. Partia postawiła przed Szkołą zadanie, zasilać kadry organizacji partyjnych świadomych i aktywnymi działaczami partyjnymi, budowniczymi ludowej państwowości polskiej.

Program i metody nauczania ulegały stałym zmianom i doskonaliły się dzięki nabytemu doświadczeniu, a przede wszystkim dzięki pomocy Partii, jej kierownictwa przezwyżejaliśmy braki i błędy.

W ciągu ostatniego Kursu słuchacze obsłu-

żyli większość komórek PPR w Łodzi. Wygłosili na zebraniach komórek 215 referatów, 118 przemówień na masówkach, w których uczestniczyło 23.400 robotników. Brali udział w pracach ZWM i TUR'u. Fakty te świadczą, że szkoła starała się dać uczniom praktyczną umiejętność prowadzenia roboty partyjnej w masach. Szkoła wychowała spośród najbardziej zdolnych i aktywnych słuchaczy przeszło 20 kierowników brygad seminaryjnych, — podstawowe ogniwo pracy wychowawczej na Szkole. Ale mimo tych osiągnięć, poza drobnymi brakami, w pracy Szkoły ujawniły się ostatnio poważniejsze, zasadnicze braki. Szkolarstwo i rosnące z niego niebezpieczeństwo oderwania się Szkoły od zadań, od linii Partii, a przez to samo od istotnych spraw klasy robotniczej i narodu polskiego — zostały podkreślone na I Zjeździe Partii.

Drogi ku nowej Polsce, które nakreślił I Zjazd naszej Partii, pomagają i Centralnej Szkole PPR w przewyciężaniu jej braków. Szerzej został opracowany dział współczesnej państwowości polskiej, konkretniej rozwinięty dział organizacyjnej pracy Partii. Historia ruchu robotniczego w Polsce będzie ściśle powiązana z historią narodu polskiego.

4 stycznia 1946 roku zostanie otwarty IV Kurs Centralnej Szkoły PPR. Obecne zadania naszej Partii wymagają jeszcze większego twórczego wysiłku zespołu całej Szkoły dla wychowania oddanych, świadomych bojowników klasy robotniczej i narodu polskiego.

Okólnik zwraca uwagę Centrali Tekstylnej, by przydzielane dzieciom materiały były

### jak najwyższej jakości.

Ponadto okólnik poleca załatwienie tej sprawy przez Centralę Tekstylną poza

### paczki gwiazdkowe.

W ten sposób 25 tysięcy dzieci włókniarzy łódzkich otrzyma upominki, które sprawią niewątpliwie wiele radości. Podziału upominków dokonają Zjednoczenia i wydzielone fabryki we własnym zakresie.

Wszystkie koleżki, by fabryki mogły żyć zorganizować gwiazdkę w terminie.

Nie mieliśmy w Polsce przed wojną nigdy tego rodzaju akcji. Nie było mu pamiętać o dziecku robotniczym czy będzie ono miało swoją radosną chwilę w święta, czy nie. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że

żaden fabrykant nie zgodził by się nałożenie jakiegokolwiek sumy na tego rodzaju imprezę

— nawet pod naciskiem. Nasze państwo demokratyczne czyni to bez jakiegokolwiek nacisku kierując się troską o to, by w to święto — święto dzieci — rok wyczekiwano — na każdej dziecięcej buzi zakwitł uśmiech radości.

Impreza gwiazdkowa dla dzieci robotniczych to tylko jeden z drobniejszych przejawów troski naszego demokratycznego państwa o los swego młodego polnia, troski o poprawę bytu mas pracujących.

S. K.

Wszystkie koleżki, by fabryki mogły żyć zorganizować gwiazdkę w terminie.

Nie mieliśmy w Polsce przed wojną nigdy tego rodzaju akcji. Nie było mu pamiętać o dziecku robotniczym czy będzie ono miało swoją radosną chwilę w święta, czy nie. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że

żaden fabrykant nie zgodził by się nałożenie jakiegokolwiek sumy na tego rodzaju imprezę

— nawet pod naciskiem. Nasze państwo demokratyczne czyni to bez jakiegokolwiek nacisku kierując się troską o to, by w to święto — święto dzieci — rok wyczekiwano — na każdej dziecięcej buzi zakwitł uśmiech radości.

Impreza gwiazdkowa dla dzieci robotniczych to tylko jeden z drobniejszych przejawów troski naszego demokratycznego państwa o los swego młodego polnia, troski o poprawę bytu mas pracujących.

S. K.

REJESTRACJA AMBULATORIÓW I LEKARZY

Zarząd Miejski w Łodzi Wydział Zdrowia Publicznego w ramach uprawnień II-iej Instrukcji Zarządza rejestrację wszystkich znanych się na terenie m. Łodzi ambulatoriów leczniczych, nie włączając z obowiązków rejestracji ambulatoriów fabrycznych, Ubezpieczalni Lekkiej, PCK i PUR itp. Rejestracja odbywa się codziennie w godz. od 10-12 w Wydziale Zdrowia Publicznego, ul. Piotrkowska 113, kój Nr 416. Termin rejestracji upływa z 15 stycznia 1946 r.

UWAGA, DOZORCY DOMOWI

Związek Zawodowy Dozorców Domowych w Łodzi podaje do wiadomości, członkowie Związku Zaw. Doz. Dom. szali się po kartki wyrównawcze do Związku ul. Strzelecka Nr. 2, do dn. 31 grudnia b. r. Należy z sobą przynieść kartę kat. 2 i legitymację związkową lub tytuł opłaty składek członkowskich.

AKCJA GWIAZDKOWA  
DLA DZIECI CZYTELNIKÓW  
„GŁOSU ROBOTNICZEGO”  
KUPON Nr. 19

Wyciąć i zachować.

AKCJA GWIAZDKOWA  
DLA DZIECI CZYTELNIKÓW  
„GŁOSU ROBOTNICZEGO”  
KUPON Nr. 20

Wyciąć i zachować.

Policzki chciał wyszczypać, że musiała twarz otulać chustką i palców u nóg nie czuła.

Noc jeszcze była i rzadko kto szedł ulicą. Kurpikowa truchcikiem biegła, by nie skostnieć i nagle, gdy miała skręcić w poprzeczną ulicę, uderzyła ją jasność dziwna od strony zachodniej.

Spojrzała w górę i stanęła zdumiona tym, co ujrzała: księżyc był w pełni, błyszczał seledynem, a po śroku jego słup ognisty skrzący światłem od nieba do ziemi, takim, jakiego nie widziała nigdy, a po bokach miesiąca lśniły jeszcze dwa i skrami sypały w mroźną noc styczniową.

Światło od nich aż biło ni to złote, ni srebrne, ni to białe, ni czerwone. Jasno tak było, jak o świtanu.

Kurpikowa nie mogła oczu oderwać zdumiona i przejęta, stała nie mogąc kroku postąpić.

— Pani, co to być może? — przystanąła przy niej druga kobieta.

— Cóż się kobiety patrzyć? — przystąpiła przy nich jakaś mężczyzna.

— Patrzmy i nie wiemy co to takiego?...

— Ciężkie czasy to wróży. Ziemię straszną, wojnę, jakiej nie było. Głód o jakim świat nie słyszał choroby i śmierć.

Kurpikowa spojrzała na nieznaną, a to już śmierć widziała, że wzdrygnęła się cała i ozięła powłokła w stronę fabryki.

W fabryce ciepło było, ale gdy powrócił pomimo świecącego słońca, mroź jak dzień wznosił. Kurpikowa zziębła jeszcze bardziej niż rano, palce u rąk jej sztywno pomimo że trzymała je pod chustką.

Iż została wystudzona, piec zimny, ko Zosia siedziała przy stole, otulona tylko kołdrą, a reszta dzieci była w łóżkach wychylając się spod pościeli.

Przez okno światła nie było widać, jak wszedł na okna jeszcze przed Bożym rodzeniem, ani na chwilę nie zszedł, a w szkaniu aż wiało chłodem, który twarz i ziębił i przy każdym wydechu z ust kłęb wzbijał się obłokami w górę.

— Tak w zimnym mieszkaniu siedzieć mówiła Kurpikowa, składając chustkę, zdjęła z siebie.

— I mama lepiej niech się nie rozdziera.

— A masz chociaż coś gorącego do picia? Mroź taki że...

— Ugotowałam, jest pod pierzyną, żeb wystygło.

I Zosia wydobyla z pościeli talerz, drugim przykryte, owinięte szmatami i przyniosła przed matką.

Kurpikowa jadła, spiesząc się, a para leraza klebiła się, rozprzestrzeniając się na ścianie.

(d. c.)



# Chleb na kartki

Wydział Agrowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że drugiej połowie m-ca grudnia realizowane są na chleb następujące odcinki kart żywicieli z miesiąca grudnia:

Chleb biały 80% w cenie zł. 2,15 za 1 kg.

Kat. II odcinek Nr 11, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

## Tramwaje podczas świąt

W związku ze świątami Bożego Narodzenia pociągów Kolei Elektrycznych Łódzkich wywieźć będzie w sposób następujący:

a) w Wigilię pociągi kursować będą do godz. 20-ej.

b) w pierwsze święto pociągi wyjadą z rezerwacji o godz. 12,30.

**sienne zadrzewienie miasta**

Wydział Plantacji Miejskich rozpoczął je prace sadzenia drzew na terenie miasta w dniu 30 października. Do dnia 30 listopada sadzone na ulicach Łodzi 3.586 drzew alejowych, zniszczonych podczas okupacji, dłuż granic 221 niezabudowanych posesji adresem 3.418 topoli piramidalnych w celu ominięcia zielenia od strony ulic nagich cytotw i rumowisk.

Ogółem zadrzewienie ulic miasta zostało ekszowane o 8.715 drzew.

## atr doświadczałny „Sluby Panieńskie”

Staraniem Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego uruchomiony został w Piotrkowie pierwszy w Polsce Teatr Doświadczałny pod kierownictwem dyrektora I-go Państwowego Gimnazjum w Piotrkowie — dyr. wosielskiego. Na „pierwszy ogień” pory „Sluby Panieńskie” Fredry, grane przez uczniów wspomnianego gimnazjum.

W ciągu ostatnich trzech dni Teatr Doświadczałny dał sześć przedstawień niezwyklej komedii fredrowskiej — w sali przy ulicy Piotrkowskiej 243. Młodzież oś średnich łódzkich zapełniała szczyt widownię. Młodzi artyści grali bez suawawiac znakomicie wdzięczną młodocianą publiczność.

Akcji Kuratorium łódzkiego należy tylko wyklasnąć — i życzyć jeszcze wielu takich placówek — zaznajamiających młodzież z arcydziełami naszej literatury.

**NA GWIAZDKĘ!**

Wielki wybór **ZARAWEK** poleca firma „Hulajnoga” J. Wróblewska i S-ka Łódź, Mersz. Stalina (Główna) 53, tel. 204.86. **CENY NISKIE!**

Poważna instytucja poszukuje rutynowanych buchalterów do przebieżkowej buchalterii oraz rutynowanej biuralki - maszynistki. Oferty sub. „Brosio”.

szklarski nadszedł. Zakład szklarski, ul. Zgierska 24 tel. 12000.

**PUJEMY** materiały krawatowe i popielkoszułowe. Wytwórnia krawatów, Piotrkowska 136.

**PIĘ** maszynę do welny - gremple. Helena es, Pabłańce Zamkowa 34.

Kat. III odcinek Nr 11, uprawniający do nabycia 1 kg. chleba.

Kat. IR odcinek Nr 11, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Na karty żywnościowe „MK” Ministerstwa Komunikacji na miesiąc grudzień, zaopatrzone na odwrócie w pieczęć okrągłą Zarządu Miejskiego w Łodzi wydany będzie chleb na następujące odcinki:

Na karty pracownicze „MK” odcinek Nr 22 uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Na karty rodzinne „MK” odcinek Nr 16, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

## Co usłyszymy przez radio

6.55. Transmisja z W—wy. 8.15. Program na dzisiaj. 8.20. Komunikaty i ogłoszenia. 8.25. Rezerwa. 8.30. Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.45. Codzienny odcinek powieściowy: „Placówka” Bolesława Prusa. 9.00. Przerwa. 11.55. Komunikat meteorologiczny. 11.57. Transmisja z W—wy. 13.30. Przerwa. 14.30. Recital fortepianowy Zofii Hulanickiej. 15.00. Wiadomości z miasta i prowincji. 15.05. Czytamy gazety. 15.15. Płyty. 15.20. Skrzynka PPR w opr. Lucjana Zaka. 15.30. Audycja dla robotników: 1) Bohaterowie pracy — rozmowa z robotnikami zakł. wł. dawn. Scheibler i Grohman w opr. Antoniego Kasprowicza. 2) Równouprawienie kobiet — pog. Heleny Tomaszewskiej. 3) Płyty. 16.00. Transmisja z W—wy. 18.50. Rozmaitości. 19.00. Transmisja z W—wy. 19.15. Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej pióra red. Jana Piotrowskiego. 19.30. Transmisja z W—wy. 21.30. Muzyka taneczna z płyt. 22.00. Koncert rozrywkowy w wyk. Kapeli Wiejskiej pod dyr. Edwarda Ciukczy z udz. Zofii Sykulskiej — śpiew. 22.30. Transmisja z W—wy. 23.00. Zakończenie programu i Hymn do godziny 23.05.

**CUKIERNIA KAWIARNIA**

**Tadeusz Szaniawski**

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 105.

TELEFON 127-27

MODNE MIEJSCE SPOTKAŃ TOWARZYSKICH

**POLECA:**  
NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA  
ZNANE ZE SWEJ DOBROCI WY-  
ROBY CUKIERNICZE

**NOWO OTWORZONY LOKAL**

**BAR STAROPOLSKI**

Łódź, róg Południowej i Piłsudskiego

Zaprasza na śniadania, obiady i kolacje — Obfity bufet, wyborowa kuchnia

Ceny niskie

Wytworne upominki gwiazdkowe

po leca

**„WARYS”**

Łódź, Piotrkowska 37

**BATERIE** za rali-  
czeniem

ZIĘDN. WARSZ. FABRYK BATERII  
ANA CARBOCHEMIA SATURN

WARSZAWA SREBRNA 16

## PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie remontu kanalizacji wodociągowej w budynku szkoły powszechnej przy ulicy Cegielnianej nr. 26.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Technicznym — Piotrkowska nr. 64, I piętro w pokoju nr. 5, do dnia 28 grudnia do godz. 11-ej przed południem w kopercie należyście zamkniętej z napisem „Oferta na wykonanie remontu kanalizacji wodociągowej w budynku szkoły powszechnej przy ul. Cegielnianej nr. 26”.

Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy za opłatą 20 zł. można otrzymać w Wydziale Technicznym, Oddziale Instalacyjnym, ul. Piotrkowska nr. 64, pokój nr. 40. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11-ej. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 3.000.— należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego — ul. Piotrkowska 98, a kwit dołączyć do oferty Łódź, dnia 19 grudnia 1945 r.

Zarząd Miejski w Łodzi.

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Oddział w Łodzi ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na kapitalny remont budynku przeznaczzonego na Zakład Wychowawczy przy ul. Marysińskiej Nr. 100. Ślepe kosztorysy można otrzymać w Zarządzie R.T.P.D. przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 165 — I p.

Oferty wraz z wadium zł. 24.000 należy złożyć w Zarządzie T.w.a. j. w. do godz. 12 dnia 4 stycznia 1946 r.

Komitet Budowy.

**MEBLE:** stołowe, sypialnie, sztuki pojedyncze gotowe i na zamówienie oraz duży wybór mebli biurowych poleca Izdebski, Piotrkowska 31, I piętro.

## OBWIESZCZENIE

z dnia 18 grudnia 1945 roku

o przedłużeniu terminu składania podań o zmianie obywatelstwa polskiego na radzieckie osób narodowości rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rusińskiej i litewskiej.

W wykonaniu zarządzenia Ministerstwa Administracji Publicznej Departamentu Politycznego z dnia 4 grudnia 1945 r. L. dz. IIP. 21208/45 podaje do publicznej wiadomości, co następuje:

1) termin składania podań o zmianę obywatelstwa polskiego na radzieckie osób narodowości rosyjskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rusińskiej i litewskiej przedłuża się do dnia 1 stycznia 1946 r.

2) zamieszkali na terenie m. Łodzi obywatele polscy wymienionych narodowości, pragnący nabyć obywatelstwo radzieckie i przesiadlić się do ZSRR, powinni wnieść podania w tej sprawie od właściwego Starostwa Grodzkiego w terminie wyżej wskazanym.

3) wymienienie osób, które przesiadają, cy się mogą ze sobą zabrać oraz warunków przesiedlenia nastąpił w obwieszczeniu Prezydenta Miasta z dnia 10 października 1945 r., dotyczącym tej sprawy.

Łódź, dnia 18 grudnia 1945 roku.

Za Prezydenta Miasta  
[ ] Stanisław Duniek  
Wiceprezydent Miasta

## PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie remontu instalacji elektrycznej w budynku szkolnym przy ulicy Cegielnianej Nr. 26 w Łodzi.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego należy składać w Wydziale Technicznym — ul. Piotrkowska 64, I piętro w pokoju Nr. 5 do dnia 28.12.1945 r., do godz. 11-ej przed południem w kopercie należyście zamkniętej z napisem: „Oferta na wykonanie remontu instalacji elektrycznej w budynku szkolnym przy ulicy Cegielnianej nr. 26 w Łodzi”.

Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy za opłatą 20 zł. można otrzymać w Wydziale Technicznym, Oddziale Instalacyjnym, ulica Piotrkowska nr. 64, pokój nr. 40. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11-ej. Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 1000.— należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego — ul. Piotrkowska nr. 98, a kwit dołączyć do oferty.

Łódź, dn. 19 grudnia 1945 r.

Zarząd Miejski w Łodzi.

## ZAPĄTKI

Wszelkie sklepy za okazaniem karty rejestracyjnej mogą nabywać zapątki do sprzedaży detalicznej w cenie zł. 1.— za pudełeczko minus przystępujący rabat w następujących punktach rozdzielczych Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi w godzinach od 8-ej rano do 18-ej:

- magazyn 1 przy ul. Ogrodowej 74,
- sklep 1 przy ul. Piotrkowskiej 292,
- sklep 2 przy ul. Rzgowskiej 59,
- sklep 19 przy ul. Wólczańskiej 139,
- sklep 25 przy ul. Limanowskiego 115,
- sklep 28 przy ul. Pomorskiej 6,
- sklep 31 przy ul. Perlej 5,
- sklep 41 przy ul. Zgierskiej 85,
- sklep 44 przy ul. Napiórkowskiego 65,
- sklep 56 przy ul. Piotrkowskiej 64,
- sklep 74 przy ul. Kresowej 31,
- sklep 88 przy ul. Wodny Rynek 12,
- sklep 100 przy ul. Gdańskiej 27,
- sklep 117 przy ul. Kopernika 37,
- sklep 123 przy ul. Piotrkowskiej 152.

Zarząd Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi.

# OGŁOSZENIA DROBNE

**Lekarze**

Dr. med. E. MIKULICZ  
arz. dentysta ze Lwowa, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej. Zał. 11.

**Zaofiarowanie pracy**

**TRZEBNY** zdolny krawiec — koniekcja. a. Warunki dobre tel. 110-52.

**Kóżne**

**GWIAZDKĘ** wszyscy zaopatrują się w skórki tylko firmy „Deficja”, Łódź, Zeromgo 31, tel. 185-27.

**MIŁYSZYA** upominkiem gwiazdkowym grafia wykonana w zakładzie fotograficznym „A. Piotrowski” Łódź, Plac Wolności 6.

**ENSKA** Pracownia Obuwia. Zawadzka 24. A. Dubicki przyjmuje wszelkie roboty własnego i powierzzonego materiału. Szajność buty oficerski, damskie i męskie.

**FWORNIA** abażurów poleca w najnowocześniejszych wzorach abażury po cenach niskich. Piotrkowska 83 w podwórzu. Tel. 220-27.

**RNA** rekwizycarka na skórzane rękawiczki (szyje) na maszynie i ręcznie, po cenie pracy. Oferty do Administr. pod cawizycarka”.

**BIONO** kartę rozpoznawczą Dumy Olgii o Listopada 58.28.

**SKRADZIONO** palcówkę i kartę węglową Kowalczyk Annie, oraz metryki urodzenia Romana i Zdzisława. Grunwaldzka 45 (Chojny).

**SKRADZIONO** palcówkę i dowody PKP. Szadkowskiego Zygmunta, Remigiusza i Zdzisławy. Al. 1-go Maja 25/10a.

**SKRADZIONO** kartę repatriacyjną i dowód wyd. przez okupacyjne władze amerykańskie na nazwisko Osiewała Zygmunta. Łódź, ul. Targowa 25. Uprasza się o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem.

**UNIEWAŻNIA** się zagubiony kwit na dywan wyst. na nazwisko Mierzewskiej Krystyny Sklep Komisyjny Nr. 1 Piotrkowska 53.

**UNIEWAŻNIA** się dowód PKP. oraz legitymację służbową Sobierajskiego Zygmunta Hipoteczna 13.

**ZAGINĄŁ** pies wyżeł charakterystyka przychyty ogon, odpowiedzić za wynagrodzeniem, Gdańska 121 biuro.

**SKRADZIONO** palcówkę, punkty z Imy H. Flakier, kartki żywnościowe i inne dowody Stobulskiej Regimie. Doly, Jerzego 10. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem.

**PAWŁOWSKIEJ** Stefani skradziono w tramwaju legitymację szkolną wydana przez Gimnazjum Zofii Petkowskiej, przy ul. Wołczańskiej, Nr. 55 w Łodzi.

**SKRADZIONO** w dniu 17.12.45 — 57% punkta towarowego wydanego przez A. Schicht, Łódź, kartki, żywnościowe Miotkiewicz i Krauze, oraz 3 palcówki na Grażynie, Marię i Edmunda Krauze, Łódź, Julianowska 32.

**SKRADZIONO** palcówkę Łabędzkiej Elżbiety, metryki urodzenia Janiny i Czesława, oraz kartę inwalidzka Łabędzkiego Józefa. Ruda - Pabianicka, Górnika 4/6.

**SKRADZIONO** dokumenty osobiste polskie i niemieckie na nazwisko Dunalewicz Bolesław. Łódź - Widzew ul. Wilanowska 25 Maria Sabiło.

**UNIEWAŻNIA** się skradzione 2 kartki węglowe na nazwisko Strzelczyk Michał i Zajądel Helena. Kilińskiego 229.

**UNIEWAŻNIAM** wszystkie dowody osobiste i zaświadczenia, skradzione dn. 15.12.45 na nazwisko Bednarka Szczepana. Łódź ul. Rejtana 5.

**Kupno i sprzedaż**

**KETTELMAZYNĘ** — zczepiarke, inną, nawet uszkodzoną prywatnie kupie. Wólczańska 13. Dozorca.

**DUŻY WYBÓR** książek dla Domów Kultury, Świetlic i Bibliotek. Kupujemy książki Polskie wszelkiego rodzaju oraz naukowe w językach obcych. Księgarnia Ludowa, Łódź Piotrkowska 17.

**KUPUJE** materiał, druty, bambus, wszelkie dodatki parasolnicze oraz skóry weżwowe, rybne. Łódź, Piotrkowska 118, Wytwórnia parasoli”.

**ZUPIE** maszyny — gremple 11-go Listopada Nr. 151 m. 8 J. Kabat.

**DO SPRZEDANIA** haki rzeźnicze z gablotkami, Łódź, Murarska 30. Józef Pijanowski.

**WÓZEK** dla noworodka i konia na biegunach sprzedam, Chojny Trębacka 19-1.

**Zagubione dokumenty**

**ZGUBIONO** Arbeltskarcę, kartę rowerową rejestracyjną i kartę rejestracyjną z RKU. Kowalczyka Henryka. ul. Grunwaldzka 48 (Chojny).

**ZGUBIONO** zaświadczenie demobilizacyjne Mierzyńskiego Mieczysława Rycia 5 (Chojny).

**ZGUBIONO** dowód PKP. i 3 kwity na węgiel na nazwisko Maksajda Stanisław. Sałnoka 39/21. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem.

**ZGUBIONO** dowód tożsamości konia. Rogalskiego Zygmunta, Ozorków, ul. Kościłena 13

**Lokale**

**POSZUKUJE** natychmiast pokoju umeblowanego, niekierującego. Dobra opłata. Łączna 32/7 od godz. 19—21-ej.

**Poszukiwanie rodzin**

**DN. 20 LISTOP.** wyszedł z domu i do tej pory nie wrócił Józef Nogański uczeń lat 16 bez dowodów. Ryposis: Wysoki, szczupły, blondyn, oczy niebieskie, słaba wymowa. Ubrany był w letni płaszcz granatowy i takąż czapkę. Ktośby coś wiedział o losie zaginionego proszę jest o zawiadomienie rodziców. Łódź, ul. Pogonowskiego 12 m. 17.